UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN HỮU LŨNG

Số:        /UBND-LĐTBXHDT

V/v tăng cường thông tin để

ngăn chặn tình trạng lừa đảo

đưa lao động Việt Nam đi làm

việc tại Ô-xtrây-li-a trong

ngành nông nghiệp.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hữu Lũng, ngày         tháng 5 năm 2024

Kính gửi:

 - Phòng Lao động, Thương binh, Xã hội – Dân tộc huyện;

- Trung tâm Văn hóa – Thể thao và Truyền thông huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 924/SLĐTBXH-LĐVLBHXH ngày 21/5/2024 của

Sở Lao động – Thương binh và Xã hội về việc tăng cường thông tin để ngăn chặn

tình trạng lừa đảo đưa lao động Việt Nam đi làm việc tại Ô-xtrây-li-a

trong ngành nông nghiệp.

Để ngăn ngừa tình trạng tổ chức, cá nhân lợi dụng thông tin về chương trình

lao động nông nghiệp tại Ô-xtrây-li-a để lừa đảo, thu tiền của người lao động trái

quy định pháp luật, Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu Trung tâm Văn hóa – Thể thao

và Truyền thông huyện; UBND các xã, thị trấn phối hợp triển khai thực hiện các

nội dung sau:

1. Phòng Lao động, Thương binh, Xã hội – Dân tộc

Chủ động phối hợp các cơ quan có liên quan thực hiện đôn đốc hướng dẫn các

xã, thị trấn đẩy mạnh tuyên truyền các nội dung về ngăn chặn tình trạng lừa đảo đưa

lao động Việt Nam đi làm việc tại Ô-xtrây-li-a trong ngành nông nghiệp.

Thường xuyên kiểm tra, nắm bắt tình hình người lao động đi làm việc ở

nước ngoài để phối hợp với các cơ quan chức năng kịp thời ngăn chặn tình trạng

lừa đảo đưa lao động Việt Nam đi làm việc tại Ô-xtrây-li-a trong ngành nông

nghiệp trên địa bàn và báo cáo UBND huyện, Sở Lao động – TBXH để có biện

pháp xử lý, giải quyết.

2. Trung tâm Văn hóa – Thể thao và Truyền thông huyện:

Phối hợp tăng cường thông tin, tuyên truyền các nội dung tại Công văn số

2045/BLĐTBXH-CQLLĐNN ngày 16/5/2024 của Bộ Lao động - Thương binh và

Xã hội  và Công văn số 924/SLĐTBXH-LĐVLBHXH ngày 21/5/2024 của Sở Lao

động – Thương binh và Xã hội để ngăn chặn tình trạng lừa đảo đưa lao động của

tỉnh đi làm việc tại Ô-xtrây-li-a trong ngành nông nghiệp.

 3. UBND các xã, thị trấn:

 Tăng cường công tác tuyên truyền tới các thôn, khu phố và người lao động

tại địa phương về việc không đăng ký, nộp tiền cho bất kỳ tổ chức, cá nhân nào để

2

tham gia chương trình lao động nông nghiệp tại Ô-xtrây-li-a cho tới khi Bộ Lao

động - Thương binh và Xã hội và Đại sứ quán Ô-xtrây-li-a tại Việt Nam công bố

chính thức danh sách doanh nghiệp dịch vụ Việt Nam, đơn vị sự nghiệp được lựa

chọn tham gia Chương trình PALM và đơn vị được phía Ô-xtrây-li-a lựa chọn thực

hiện Chương trình.

Thực hiện niêm yết “Công văn số 2045/BLĐTBXH-CQLLĐNN ngày

16/5/2024 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội và Công văn số

924/SLĐTBXH-LĐVLBHXH ngày 21/5/2024 của Sở Lao động – Thương binh và

Xã hội  về việc phối hợp thông tin để ngăn chặn tình trạng lừa đảo đưa lao động

Việt Nam đi làm việc tại Ô-xtrây-li-a trong ngành nông nghiệp” tại trụ sở UBND

các xã, phường, thị trấn và nhà văn hóa các thôn, khối phố.

Trong thực hiện nhiệm vụ tuyên truyền, tư vấn giới thiệu việc làm cần đề

cập đến nội dung văn bản số 2045/BLĐTBXH-CQLLĐNN ngày 16/5/2024 của Bộ

Lao động - Thương binh và Xã hội và Công văn số 924/SLĐTBXH-LĐVLBHXH

ngày 21/5/2024 của Sở Lao động – Thương binh và Xã hội  về việc phối hợp thông

tin để ngăn chặn tình trạng lừa đảo đưa lao động Việt Nam đi làm việc tại Ô-xtrây-

li-a trong ngành nông nghiệp”.

(Có Công văn số 2045/BLĐTBXH-CQLLĐNN ngày 16/5/2024 của Bộ Lao

động - Thương binh và Xã hội và Công văn số 924/SLĐTBXH-LĐVLBHXH ngày

21/5/2024 của Sở Lao động – Thương binh và Xã hội  gửi kèm theo)

Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có các vấn đề liên quan phát sinh,

vướng mắc đề nghị các đơn vị phản ánh về UBND huyện (qua phòng Lao động,

Thương binh, Xã hội – Dân tộc, điện thoại: 02053.825.753) để kịp thời xem xét,

giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở LĐTBXH tỉnh;

- Thường trực Huyện ủy;

- Công an huyện;

- Lưu: VT, LĐTBXHDT.

KT. CHỦ TỊCH

 PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Quốc Phong

		2024-06-01T16:56:10+0700

		2024-06-02T16:37:21+0700

		2024-06-02T16:37:21+0700

		2024-06-02T16:37:21+0700